
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E EQUIDADE

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE 
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-4268
E-MAIL: proafe  @contato.ufsc.br4  

PORTARIA N° 002/PROAFE/2024 DE 08 DE JANEIRO DE 2024.

A  PRÓ-REITORA  DA  PRÓ-REITORIA  DE  AÇÕES  AFIRMATIVAS  E 
EQUIDADE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas 
atribuições estatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR os membros abaixo relacionados, sob a presidência da primeira, para 
integrarem a Comissão de Validação de Autodeclaração de Pretos, Pardos e Negros dos 
candidatos  classificados  nos  processos  seletivos  2024  optantes  pela  Política  de  Ações 
Afirmativas  (PAA/UFSC),  ingressantes  nos  Cursos  de  Graduação  e  Programas  de  Pós-
Graduação  oferecidos  pela  UFSC no  Campus  de  Blumenau e  também  nos  Campi  de 
Araranguá,  Curitibanos,  Florianópolis  e  Joinville  nos  semestres  2024.1  e  2024.2,  ou  de 
editais para distribuição de bolsas dos Programas de Pós-Graduação da UFSC em 2024.

NOME SIAPE SETOR

Graziela Piccoli Richetti (PRESIDENTE) 2453869 DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E 
EDUCAÇÃO / DCEE/CTE

Aline Vanessa Poltronieri Gessner 2365959 DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E 
EDUCAÇÃO / DCEE/CTE

Caio Filipe Loch 3316493 Serviço de Expediente do Núcleo Pedagógico / 
SENP/CTE

Daniel Fonseca da Cunha 3126752 COORDENADORIA ESPECIAL DE ENGENHARIA 
DE MATERIAIS / EMT/CTE

Fabiana Schmitt Corrêa 1277837 DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E 
EDUCAÇÃO / DCEE/CTE

Felipe Iop Capeleto 1042375 SERVIÇO DE COMUNICAÇÃO E EVENTOS 
INSTITUCIONAIS / SECE/CTE

Glauco Pereira de Oliveira e Braga 2313578 Serviço de Expediente do Núcleo de Assistência 
Estudantil / SENAE/CTE

Henrique Hunger Moresco 1104348 COORDENADORIA ESPECIAL DE ENGENHARIA 
DE MATERIAIS / EMT/CTE

Marco Antônio André ---- MEMBRO EXTERNO

Renata Orlandi 2568866 DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E 
EDUCAÇÃO / DCEE/CTE

Rita de Cássia Siqueira Curto Valle 2114607 DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA TÊXTIL / 
DET/CTE

mailto:proafe@contato.ufsc.br


SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E EQUIDADE

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE 
CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-4268
E-MAIL: proafe  @contato.ufsc.br4  

Rosilene de Jesus Belo 2408685
DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA DE 
CONTROLE, AUTOMAÇÃO E COMPUTAÇÃO / 
CAC/CTE

Karina Gonçalves 1309723 SERVIÇO DE EXPEDIENTE DOS PROGRAMAS DE 
PÓS-GRADUAÇÃO / SEPG/DSAC/CTE

Ana Cláudia Racca da Silva 3252177 Serviço de Expediente do Núcleo Pedagógico / 
SENP/CTE

Paula Monnerat Castro Gomes 2390127 Serviço de Gestão de Compras / SGC/DA/BNU

Luiz Fernando Keller 2270893 DIVISÃO DE INFRAESTRUTURA E SEGURANÇA 
DO TRABALHO / DIST/DA/BNU

Maryah Elisa Morastoni Haertel 1219738 DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E 
EDUCAÇÃO / DCEE/CTE

Cibelle Stahnke Lehmkuhl 3053486 DIRETORIA ADMINISTRATIVA / DA/BNU
Marilena Corrêa Fialho 1751802 DIRETORIA ADMINISTRATIVA / DA/BNU

Cláudio de Morais 3125441 BIBLIOTECA SETORIAL DO CENTRO DE 
BLUMENAU / BSCBLU/BU/DGG

Franciellen Rodrigues da Silva Costa 1327583 DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS EXATAS E 
EDUCAÇÃO / DCEE/CTE

Art. 2º. Atribuir uma (1) hora semanal para os integrantes que participarem do trabalho de 
Validação da Autodeclaração.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigência a partir desta data.

                                         ___________________________________
Profª. Leslie Sedrez Chaves

Pró-reitora de Ações Afirmativas e Equidade
Universidade Federal de Santa Catarina

mailto:proafe@contato.ufsc.br

		2024-01-08T17:01:31-0300




